

Investitor
Obiect

PRIMARIA satului Ghidighici, mun. Chisinau
**Lucrari de conservare a energiei termice prin
termoizolarea fatadei Blocului nr. 2 a Gradinitei de
copii nr. 203 din str. Alexei Mateevici 16b, din satul
Ghidighici, mun. Chisinau**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

01-01-2019

**Lucrari de reparatie
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fasada				
1	CB14 A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			43,02 31,50
	71240100 10700	Dulgher	h-om	0,7500	42,00	31,50
	20101029 04340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 000,00	0,92
	20101029 03495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 000,00	0,29
	20101029 19000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 000,00	0,92
	20201429 25412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 000,00	0,34
	28731458 87000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	17,00	0,05
	28112300 07606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,00	9,00
2	RpCR 42B	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de ulei sau perclorvinilica	m2			13,86 13,86
	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,3300	42,00	13,86
3	IzF55 C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu	m2			331,17 97,02

1	2	3	4	5	6	7
		placi din vata minerala				
	71340300 12200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	42,00	79,46
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	42,00	17,56
	24621061 10545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,50	14,14
	24621061 10547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,00	15,15
	26821626 11370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0700	170,00	183,72
	26141226 01913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,00	7,78
	27107035 01057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	2,50	0,00
	28741363 13400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,12
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,37
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	12,00	0,04
	29404200 07679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0210	18,00	0,38
4	CN53 A	Grunduirea suprafetelor peretilor exterioare	m2			2,91 1,26
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	42,00	1,26
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,00	1,65
5	CF30 A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			99,54 51,24
	71220500 13442	Tencuitor	h-om	1,2200	42,00	51,24
	26531021 008311	Tink	kg	2,3000	21,00	48,30
	41001262 02818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
6	CN16 D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			34,14 23,10
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	42,00	23,10
	15421261 08945	Ulei de in sicativat	kg	0,0800	22,00	1,76
	24301161 06105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	32,00	6,08
	23201162 00573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	14,00	0,70
	26811260 014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
		2. Evacuare apei meteorice				
7	CE20 A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			154,05 12,60
	72130500	Tinichigiu	h-om	0,3000	42,00	12,60

1	2	3	4	5	6	7
	13100					
	27104063 11800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	68,00	73,54
	28752763 11231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	29,00	41,82
	26661228 00555	Element de inchidere	buc	0,5000	28,60	14,73
	28752740 00050	Elemente de legatura	buc	0,1000	33,00	3,40
	28741158 37745	Suruburi	buc	10,0000	0,75	7,72
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	12,00	0,24
8	CE22 A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			159,47 14,70
	72130500 13100	Tinichigiu	h-om	0,3500	42,00	14,70
	27104063 11726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	75,00	80,33
	28752740 00502	Cot burlan	buc	0,3333	70,00	23,80
	24132173 00010	Cleme	buc	0,5000	26,00	13,26
	28741158 30000	Pilnii de curatire	buc	0,16666	90,00	15,30
	28752740 00503	Cot de capat	buc	0,16666	70,00	11,90
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	12,00	0,18

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

SRL "TOPOBAU"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primaria satului Ghidighici, mun. Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de conservare a energiei
termice prin termoizolarea
fatadei Blocului nr. 2 a
Gradinitei de copii nr. 203 din
str. Alexei Mateevici 16b, din
satul Ghidighici, mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2019
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 411 558,64 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fasada				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	522,50	43,02 31,50	22 478,15 16 458,96
2	RpCR42B	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de ulei sau perclorvinilica	m2	522,50	13,86 13,86	7 242,06 7 242,06
3	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala	m2	522,50	331,17 97,02	173 037,04 50 693,16
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor exterioare	m2	522,50	2,91 1,26	1 520,32 658,14
5	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	522,50	99,54 51,24	52 009,65 26 772,90
6	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	98,00	34,14 23,10	3 345,72 2 263,80

1	2	3	4	5	6	7
Total Fasada						259 632,94
Inclusiv salariu						104 089,02
		2. Evacuare apei meteorice				
7	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	100,00	154,05 12,60	15 405,30 1 260,00
8	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	96,00	159,47 14,70	15 308,94 1 411,20
Total Evacuare apei meteorice						30 714,24
Inclusiv salariu						2 671,20
Прямые затраты			lei		290 347,18	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		24 021,05	
Transportarea materialelor			5,00 %		8 909,67	
Total			100,00 +		323 277,90	
Cheltuieli de regie			3,00 %		9 698,34	
Total			100,00 +		332 976,24	
Beneficiu de deviz			3,00 %		9 989,29	
Total			100,00 +		342 965,53	
TVA			20,00 %		68 593,11	

Total deviz: **411 558,64**
Inclusiv salariu **106 760,22**

Intocmit

SRL "TOPOBAU"

(funcția, semnătura)

Verificat

Primaria satului Ghidighici, mun. Chisinau

(funcția, semnătura)

**Lucrari de conservare a energiei
termice prin termoizolarea
fatadei Blocului nr. 2 a
Gradinitei de copii nr. 203 din
str. Alexei Mateevici 16b, din
satul Ghidighici, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2019

Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 411 558,64 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2019:				

Manopera :

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	637,45	42,00	26 772,90
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	391,88	42,00	16 458,96
3.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	988,57	42,00	41 519,94
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	69,57	42,00	2 921,94
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	63,60	42,00	2 671,20
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	218,41	42,00	9 173,22
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	172,43	42,00	7 242,06
		Total manopera				106 760,22

Materiale:

1.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	7,84	22,00	172,48
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,05	3 000,00	150,00
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,16	3 000,00	480,00
4.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,16	3 000,00	480,00
5.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,06	3 000,00	180,00
6.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	4,90	14,00	68,60
7.	2413217300010	Cleme	buc	48,96	26,00	1 272,96
8.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	78,38	11,00	862,18
9.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	18,62	32,00	595,84
10.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 110,90	3,50	7 388,15
11.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	2 638,62	3,00	7 915,86
12.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	580,50	7,00	4 063,50
13.	26531021008311	Tink	kg	1 201,75	21,00	25 236,75
14.	2666122800555	Element de inchidere	buc	51,50	28,60	1 472,90
15.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	49,00	5,00	245,00
16.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	564,67	170,00	95 993,90
17.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	102,82	75,00	7 711,50
18.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	108,15	68,00	7 354,20

19.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,00	2,50	0,00
20.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,57	17,00	26,69
21.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	16,32	90,00	1 468,80
22.	2874115837745	Suruburi	buc	1 030,00	0,75	772,50
23.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	4 221,80	1,50	6 332,70
24.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	10,30	33,00	339,90
25.	2875274000502	Cot burlan	buc	32,64	70,00	2 284,80
26.	2875274000503	Cot de capat	buc	16,32	70,00	1 142,40
27.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	144,20	29,00	4 181,80
28.	4100126202818	Apa	m3	2,09	0,00	0,00
Total materiale de construcții						178 193,41

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	2 351,25	2,00	4 702,50
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	13,06	15,00	195,90
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	15,67	15,00	235,05
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,22	12,00	62,64
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	10,97	18,00	197,46
Total utilaje de construcții						5 393,55

Total:

Прямые затраты	lei	290 347,18
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	24 021,05
Transportarea materialelor	5,00 %	8 909,67
Total	100,00 +	323 277,90
Cheltuieli de regie	3,00 %	9 698,34
Total	100,00 +	332 976,24
Beneficiu de deviz	3,00 %	9 989,29
Total	100,00 +	342 965,53
TVA	20,00 %	68 593,11

Total deviz:

411 558,64

Intocmit

SRL "TOPOBAU"

(funcția, semnătura)

Verificat

Primaria satului Ghidighici, mun. Chisinau

(funcția, semnătura)